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Besvarelse af§ 37 spørgsmål 2022-189 om asbest 

Kære Maia Høy Kuko 

Du har i henhold til§ 37 i Forretningsorden for lnatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om asbest i boliger og offentlige arbejdspladser. Dine spørgsmål er 
henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en 
besvarelse. 

Spørgsmål 1. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvor mange af landets borgere, der 
stadig bor i egne huse, der indeholder asbest? 
Svar: Naalakkersuisut har ikke mulighed for at komme med et konkret bud på antallet af 
borgere, der bor i huse med asbestholdige materialer. 

Hertil kan jeg oplyse, at der fra 2008 ligger en undersøgelse af arkivtegninger, som giver 
et nogenlunde overblik over bygninger, der ved opførelsen indeholdt asbest. 
Undersøgelsen, der alene omfatter bygninger ejet af hjemmestyret på tidspunktet for 
undersøgelsen, er tilgængelig via byggeportalen www.byginfo.gl. Men derudover findes 
der ikke et fuldstændigt overblik over udbredelsen af asbestholdige materialer i 
bygninger. 

Sådanne oplysninger kunne f.eks. indgå i et landsdækkende bygnings- og boligregister, 
der for tiden er under forberedelse. Det vil dog tage meget lang tid at indarbejde 
oplysningerne i registeret, idet data skal bero på en gennemgang af gammelt 
projektmateriale, som derfor må være tilgængeligt. Desuden skal der afsættes midler til 
gennemgang af arkivmaterialet og indtastning af oplysningerne. Bygningsdata må dertil 
forventes at være ufuldstændigt og fejlbehæftet, idet nogle byggematerialer kan være 
udskiftet siden byggeriet blev udført. 

Spørgsmål 1.a. Har man oplysninger om, i hvilke byer og bygder, disse befinder 
sig? 
Svar: Generelt må det antages, at der er tale om ældre huse overalt i landet. Se også 
svaret på spørgsmål 1. 

Spørgsmål 2. Kan Naalakkersuisut oplyse, om boligblokke i Grønland indeholder 
asbest? 
Svar: Fra tidligere redegørelser om emnet vides det, at brugen af materialer med asbest 
indvendigt i byggeriet herhjemme ophørte fra cirka 1976. Man må derfor regne med, at 
der godt kan være asbestholdige materialer i ældre boligblokke. Derudover kan jeg 
oplyse, at brugen af disse materialer anses for helt ophørt i løbet af de efterfølgende par 

år. 
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Spørgsmål 2.a. Har man oplysninger om, i hvilke byer og bygder, disse befinder 
sig? 
Svar: Det drejer sig generelt om alle lokaliteter med boligblokke opført før cirka 1976-80. 
Se også svaret på spørgsmål 1. 

Spørgsmål 3. Kan Naalakkersuisut oplyse, om offentlige arbejdspladser 
indeholder asbest? 
Svar: I lighed med boligblokke opført før cirka 1976-80 kan erhvervsbyggeri fra før den 
tid godt indeholde asbestholdige materialer. Materialerne er i disse tilfælde typisk blevet 
brugt til vægge i "våde" rum og til vægge og lofter, der skal opfylde særlige 
brandtekniske krav. 

Spørgsmål 3.a. Og i hvilke byer og bygder i Grønland, befinder disse bygninger 
sig? 
Svar: Se svaret på spørgsmål 1. 

Spørgsmål 4. Og såfremt der er boliger eller offentlige arbejdspladser, der 
indeholder asbest, hvilke planer har Naalakkersuisut til udbedring? 
Svar: Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer om at gennemføre en landsdækkende 
sanering af den ældre bygningsmasse for asbest. 

Asbestfibre anses almindeligvis ikke for at være farlige, så længe fibrene sidder 
fastbundet i et materiale, og dermed ikke kan indåndes. Man anbefaler derfor normalt, 

at asbestholdige materialer ikke fjernes fra steder, hvor risikoen for, at asbestfibre 
afgives til omgivelserne, er ganske lille. Desuden er der stor risiko for, at asbestholdige 
materialer brækker itu eller smuldrer ved nedtagning, og at mange fibre derved spredes. 

Ejer man et ældre hus, hvor der er mistanke om asbest, kan man normalt få oplysning 
om hvor og i hvilket omfang, der er brugt asbestholdige materialer ved at se i 
beskrivelser og tegninger fra husets opførelse. "Bygnings- og anlægsarkivet" hos 
Grønlands Nationalmuseum & Arkiv kan eventuelt være behjælpelig med at fremskaffe 
beskrivelser og tegninger af ældre huse i de tilfælde, hvor den kommunale 
bygningsmyndighed ikke ligger inde med relevante bygningstegninger. 

Lejere, der bor i Selvstyrets og kommunernes udlejningsboliger, kan henvende sig til 
udlejeren, hvis de ønsker svar på, om deres bolig indeholder asbest. 

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål. 
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